
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 37       Brasília-DF, 14 de setembro de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 42, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007. A Coordenadora-Geral de 
Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das 
Comunicações, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 92, Parágrafo único, inciso III, 
da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 
subseqüente, resolve: 

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos 
nos 84.669/80 e 89.310/84, à servidora MARIA GORETTI SILVEIRA, Agente de Portaria, 
matrícula 221575, na forma abaixo discriminada: 

a) da classe “C”, padrão II  para a classe “C”, padrão III, a partir de 01/03/2005,  
b) da classe “C”, padrão III para a classe “C”, padrão IV, a partir de 01/03/2006, e 
c) da classe “C”, padrão IV para a classe “C”,  padrão V, a partir de 01/03/2007. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI  – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 43, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007. A Coordenadora-Geral de 
Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das 
Comunicações, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 92, Parágrafo único, inciso III, 
da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 
subseqüente, resolve: 

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos 
nos 84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/09/2007, aos servidores do Quadro 
Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 37              Brasília-DF, 14 de setembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   2 

ANEXO DA PORTARIA Nº 43, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007 
 
 

SERVIDORES SIAPE 

CLASSE 
 

PADRÃO 
ANTERIOR 

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 
VIGÊNCIA 
01/09/2007 

ADMINISTRADOR 
DANIELLA BORGES SILVÉRIO FERREIRA 1300472 A I A II 

EDUARDO NAVES LOPES 1536656 A I A II 

GEORGIA HELENA OTONI VIEIRA 1537538 A I A II 

JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 1539211 A I A II 

MARTA ANGELICA PAIVA OLIVEIRA 1536192 A I A II 

THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO PAVANELLI 0093947 A I A II 

WALTER FRANCISCO LOPES 1194973 C III C IV 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
ADRIANA NERY NUNES 1045087 C III C IV 

ANA MARIA DOS SANTOS 1093196 C V C VI 

ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS 1045105 C VI S I 
CELIO MARQUES RIBEIRO 
NDELIO  

1536165 A I A II 

CINTIA GOMES MAGALHAES 1045118 C VI S I 

CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 C III C IV 

CRISTIANO FONSECA DE CARVALHO 1536248 A I A II 

CYNTHIA ARAUJO SILVA 1041574 A I A II 

DEBORA REGES DE OLIVEIRA CRUZ 1536160 A I A II 

EDNALVA LIDIA DA SILVA 1093533 C III C IV 

EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 A I A II 

ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 1043746 C VI S I 

GILBERTO DA CONCEICAO 1043755 C VI S I 

IRLANDA PEREIRA TRASSATO 713211 S II S III 

IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 C VI S I 

JAENE BARBOSA DOURADO 1045136 C VI S I 

JOSE ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 C VI S I 

LEONARDO RIBEIRO CAMARGOS 1536168 A I A II 

MANOELITO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR 1536161 A I A II 

MARCELE GOMES RIBEIRO 1091729 C V C VI 

MARCIA CRISTINA MENDES DA S. LEANDRO 1043862 C VI S I 

MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 1045178 C VI S I 

MARTA SOARES 1043665 C VI S I 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 37              Brasília-DF, 14 de setembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   3 

SERVIDORES SIAPE 

CLASSE 
 

PADRÃO 
ANTERIOR 

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 
VIGÊNCIA 
01/09/2007 

AGENTE ADMINISTRATIVO 
NEILMA MARCIA PEREIRA DE MIRANDA 1109393 C II C III 

PAULO ARAUJO DE OLIVEIRA 1043837 C VI S I 

RITA DANIELA SANTANA FEIJÓ 1101995 C V C VI 

TABAJARA GUEDES BITTENCOURT 1540608 A I A II 

VINICIUS BARROS DA COSTA 1541056 A I A II 

AGENTE DE PORTARIA 
AILTON SOARES DE AGUIAR 1092882 C IV C V 

ELIAS RODRIGUES SIQUEIRA 809980 C VI S I 

ELIEZO ALVES DE SOUSA 810117 C V C VI 

ENOCK MARTINS BENEDITO 455358 C IV C V 

GERALDA PERRUCI 455147 C VI S I 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 S II S III 

LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 C IV C V 

LOURIVAL ASSUNCAO DO N. ALBUQUERQUE 454985 C VI S I 

LUCIA SOARES BARBOSA 453198 C IV C V 

MARCELINA LOPES DA SILVA TAVARES 810097 C IV C V 

MARCELO ELMOKDISI DIMATTEU 1093527 C IV C V 

MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 809990 C VI S I 

MARIA DOS ANJOS G. DOS S. NASCIMENTO 810064 C IV C V 

MARIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA 454189 C VI S I 

ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA BARROS 810028 C V C VI 

SINEDIA BATISTA DE JESUS 455010 S I S II 

AGENTE DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
ERALDO MACIEL BRAGA DE LIMA 6455672 C V C VI 

AGENTE DE TELEC E ELETRICIDADE ENGENHARIA 
DENIS LIMA FERREIRA 1539143 A I A II 

EDE CARLOS GONÇALVES MENDES 1536331 A I A II 

EDSON MACIEL MARQUES 1538047 A I A II 

GEORGE DIOGO ALCANTARA BARBOSA 1536346 A I A II 

GLADSTONE DE CASTRO DE MORAES 1536351 A I A II 

JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 A I A II 

KLEIDILENE GALENO DE OLIVEIRA 1536622 A I A II 

LORENA RIBEIRO CARDOSO 1536561 A I A II 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 37              Brasília-DF, 14 de setembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   4 

SERVIDORES SIAPE 

CLASSE 
 

PADRÃO 
ANTERIOR 

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 
VIGÊNCIA 
01/09/2007 

AGENTE DE TELEC E ELETRICIDADE ENGENHARIA 
MARCUS FERREIRA DA SILVA 1536599 A I A II 

MATEUS GIANNI FONSECA 1536555 A I A II 

SEBASTIÃO AMARO DE SOUZA JUNIOR 1536837 A I A II 

AGENTE DE VIGILÂNCIA 
SANDRO DIAS MONTEIRO 1092690 C I C II 

ARQUIVISTA 
SANDRO BORGES DIAS 1536727 A I A II 

ART DE ELETRICIDADE E COMUNICAÇÕES 
LUCIO CAETANO DE FARIAS 809766 C III C IV 

AUXILIAR DE RECREAÇÃO 
ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 S II S III 

AUXILIAR OP DE SERVIÇOS DIVERSOS 
CARLOS DE JESUS MARQUES 455011 C V C VI 

HELIO JOSE BARBOSA DA SILVA 455174 C V C VI 

JOANA DE FREITAS SILVA 455016 C V C VI 

JOSE RIBEIRO DE SANTANA 454966 C V C VI 

LEVI PINHO GILVAZ 809723 C V C VI 

MANUEL DE SALES CADUFF 809966 C V C VI 

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 809771 C V C VI 

MARIA MENDES DOS SANTOS 455048 C V C VI 

MARILIA DUARTE ALMEIDA 455437 C V C VI 

SILVIO PEREIRA DE LIMA 455104 C V C VI 

ZENAIDE SILVA DA SILVA 454960 C V C VI 

CONTADOR 
MARCEL OKUBO 1536275 A I A II 

DATILÓGRAFO 

EDENICIA MARIA DA SILVA LOUZADA 
FERREIRA 

1043738 C I C II 

ECONOMISTA 
CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 1539655 A I A II 

GIORDANO ALMEIDA DE AZEVEDO 1310554 A I A II 

LEONARDO DA COSTA VAL 1514426 A I A II 

MICHELLE LAYNE DIAS 1538592 A I A II 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 37              Brasília-DF, 14 de setembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   5 

SERVIDORES SIAPE 

CLASSE 
 

PADRÃO 
ANTERIOR 

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 
VIGÊNCIA 
01/09/2007 

ENGENHEIRO 
ARENO PIRES FILHO 1539980 A I A II 

ELISANGELA DE OLIVEIRA MENEZES  1453939 A I A II 

FRANCISCO RICARDO MAGALHÃES BARROS 1536339 A I A II 

MAISA NETTO LEIDEMER 1536678 A I A II 

VAGNER DE CARVALHO COSTA 1536551 A I A II 

ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES 
ALDENNE FLAVE DE SILVEIRO E OLIVEIRA 1539576 A I A II 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 A I A II 

LINCOLN JOSE RIBEIRO 1536805 A I A II 

MOTORISTA OFICIAL 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO 810125 S I S II 

JOSE ANTONIO DA CUNHA 809986 S I S II 

JOSE ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 S I S II 

MANOEL OLIMPIO NOGUEIRA 455301 S II S III 

RAIMUNDO GOMES RIBEIRO 1163895 S I S II 

ODONTÓLOGO 
PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 C I C II 

TÉCNICO DE ARQUIVO 
FRANCISCA SANTOS 1192568 C III C IV 

TÉCNICO DE CONTABILIDADE 
ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 A I A II 

FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 1093561 C V C VI 

HERBET FERREIRA PONTES 1536642 A I A II 

KALAZAN ALBERTO ERONIDES DA SILVA 1192377 C III C IV 

MARCELENE CARDOSO FREITAS 1339739 A I A II 

MARLON LOPES E SILVA 1536362 A I A II 

THANIA REGINA PEREIRA LOPES 1093546 C V C VI 

TELEFONISTA 
CATARINA JOSE DE SOUZA 809981 S II S III 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO MACHADO 
SILVA 

453643 S II S III 

 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 37              Brasília-DF, 14 de setembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   6 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

Processo de Sindicância nº 53000.035325/2007-54 

PORTARIA Nº 001, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007. O Presidente da Comissão 
de Sindicância, designada pela Portaria SE/MC nº 199, de 05 de setembro de 2007, do Exmo. Sr. 
Secretário-Executivo, Interino, do Ministério das Comunicações, publicada no Boletim de Serviço 
da CGGP/SPOA nº 36, do dia 06 de setembro de 2007, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, resolve: 
 

Designar a servidora MARIA SONEIDE MOREIRA, Técnico de Contabilidade, 
Matrícula SIAPE nº 1109699, para desempenhar as funções de Secretário da referida comissão. 

CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA – Presidente da Comissão de Sindicância 

Processo de Sindicância nº 53000. 050962/2005-51 

PORTARIA Nº 001, DE 12 DE SETEMBRO DE 2007. O Presidente da Comissão 
de Sindicância, designada pela Portaria SE/MC nº 200, de 05 de setembro de 2007, do Exmo. Sr. 
Secretário-Executivo, Interino, do Ministério das Comunicações, publicada no Boletim de Serviço 
da CGGP/SPOA nº 36, do dia 06 de setembro de 2007, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Designar o servidor ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Chefe de Seção, 
Matrícula SIAPE nº 0810125, para desempenhar as funções de Secretário da referida comissão. 
 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA – Presidente da Comissão de Sindicância 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 37              Brasília-DF, 14 de setembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   7 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
L ICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

   
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 
13.08.07 A 17.08.07 
17.08.07 A 23.08.07 
24.08.07 A 30.08.07 

DIANE KELLY DE OLIVEIRA MELO 1574182 
13.08.07 

27.08.07 A 06.09.07 

EDNALVA LÍDIA DA SILVA 1093533 
30.07.07 A 03.08.07 
06.08.07 A 10.08.07 

FRANCISCO MOREIRA DE MENESES 1224562 20.08.07 A 22.08.07 

GERALDO TRAJANO DOS SANTOS 129957 16.08.07 A 23.08.07 

IRACI PEREIRA ALVES 809448 27.08.07 A 31.08.07 

JOÃO BATISTA SOARES FERREIRA 455649 02.07.07 A 06.07.07 

JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA 809986 06.08.07 A 12.08.07 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 10.07.07 

LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 06.08.07 A 04.10.07 

LUCIANA CRUZ VONO DE A. CAVALCANTE 839643 06.08.07 A 20.08.07 

MARCIA CRISTINA MENDES DA S. LEANDRO 1043862 
14.08.07 A 20.08.07 
21.08.07 A 24.08.07 

MARIA CRISTINA MACEDO F. OLIVEIRA 1480374 06.08.07 A 10.08.07 

RENATA NILO REZENDE 1509000 25.07.07 A 27.07.07 

ROBERTO LOUZADA CAMPOS 1541573 27.07.07 

SARA SERIQUE MARCIÃO 1388525 26.07.07 A 31.07.07 

ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 752910 01.08.07 A 03.08.07 

 
Brasília, 12 de setembro de 2007. 

MARCO AURÉLIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 37              Brasília-DF, 14 de setembro de 2007 
 

Boletim de Serviço   8 

 

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 
SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO PROCESSO 

456307 
MILTON NEVES DE 
SOUZA 

CGRL 
01/11/1985 A 
01/11/1990 

01/10/2007 A 
31/12/2007 

53000.050931/2007-08 

 
Brasília, 13 de setembro de 2007. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI  – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 
 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Leonardo Ribeiro Camargos 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


